
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 138        del  11/10/2018 

OGGETTO: Gratuità totale o parziale dei libri di testo, art. 27, legge n.448, del 23.12.1998 e D.P.C.M. n. 
320, del 05.08.1999 – Elargizione di un contributo economico diretto al richiedente il beneficio. 
 ESEGUIBILE. 
 
  

L’anno 2018  il giorno  undici  del  mese di ottobre  alle ore 18.20 nella sala delle adunanze della 

casa Comunale, la Giunta  Comunale,  convocata nelle forme di legge e presieduta dal   SINDACO  avv. 

Antonio Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori: 

COGNOME E NOME 
PRESENTI ASSENTI 

LO  SAPIO  ALFONSO – Vice Sindaco 
 x 

COPPOLA    RAFFAELE  x 

DE  ROSA  ASSUNTA   x 

RICCI NICOLA      x  

NAPOLITANO  GIUSEPPE    x  

PERNA VERONICA  x  
 Con la partecipazione del   Segretario Generale dott. Tommaso De Girolamo,  con le funzioni di cui 

all’art.97 comma 2 del TUEL 267/2000. 

 Il    SINDACO, avv. Antonio Carpino,   constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
  

Letta l’allegata proposta prot. 19524 del 25/09/2018, 

 Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000, inseriti nella predetta proposta; 

 Ad unanimità di voti espressi favorevolmente per alzata di mano; 

DELIBERA 
Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte integrante 

e sostanziale della presente;  

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del 

TUEL 267/00. 

 

 

 



 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL    SINDACO     IL    SEGRETARIO GENERALE 

F.TO  avv. Antonio Carpino            F. TO     dott. Tommaso De Girolamo  

 

 

Per  copia conforme all’originale 
Marigliano    15/10/2018_ 

IL RESPONSABILE SETTORE VII 

  Dott. Antonio Del Giudice 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 60 giorni consecutivi a partire  dal  

    15/10/2018_________ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.           REG. PUBBLICAZ.)   

• E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari 

come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

Marigliano,  15/10/2018__  

f.to Il messo comunale   F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII  

              dott. Antonio  Del Giudice 

_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
 

 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________   IL RESPONSABILE SETTORE VII 

                

        f.to  Antonio Del Giudice 

 
 

 

 



 

 

 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

=============== 
Responsabile del Settore I:  

Prot. n. 19524 del 25/09/2018 

OGGETTO: Gratuità totale o parziale dei libri di testo, art. 27, legge n.448, del 23.12.1998 e D.P.C.M. n. 
320, del 05.08.1999 – Elargizione di un contributo economico diretto al richiedente il beneficio. 
 ESEGUIBILE. 
 
 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

        Il responsabile del Settore I 

Dott. Albano Guglielmo 

 

 

       Parere in ordine alla regolarità contabile: 

Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49  del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

       Il responsabile del Servizio Finanziario 

                     dott. Saverio Francesco Barone 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



L’ASSESSORE ALLA PUBBLICA ISTRUZIONE 
 

 
Oggetto:  Gratuità totale o parziale dei libri di testo, art. 27, legge n.448, del 23.12.1998 e D.P.C.M. n. 320, del 
05.08.1999 – Elargizione di un contributo economico diretto al richiedente il beneficio. 
 
Premesso che: 

- Che i disposti di cui all’art. 27, legge n.448, del 23.12.1998 e D.P.C.M. n. 320, del 05.08.1999, statuano 
la  gratuità  totale  o  parziale  dei  libri  di  testo  in  favore  degli  alunni  che  adempiono  all’obbligo 
scolastico,  in  possesso  di  specifici  requisiti,  nonché  la  fornitura  di  libri  di  testo  da  dare,  anche  in 
comodato, agli studenti della scuola secondaria superiore, anch’essi in possesso di specifici requisiti; 

- Che  detti  contributi  sono  stanziati  con  fondi  regionali  che,  di  norma,  sono  resi  fruibili  nell’anno 
scolastico  successivo  a  quello  corrente,  assegnando  di  fatto  il  valore  del  beneficio  commisurato  e 
relativo al precedente citato anno scolastico; 

- Che  la corrente procedura di assegnazione di un “Buoni  libro” da utilizzare  in  librerie di  fiducia dei 
beneficiari,  implica procedure esecutive non direttamente  indotte dalla struttura settoriale dall’Ente 
deputata; 

- Che  detta  azione  dei  fruitori  non  permette  un  diretto  controllo  della  spesa  nella  fase  di 
determinazione  del  debito,  che,  di  fatto,  preclude  da  un  lato  la  possibilità  di  definirne 
preventivamente  il  suo  ammontare,  dall’altro  l’essenziale  valutazione  dell’idoneità  dei  fornitori 
individuati; 

- Che  il definito sistema di acquisto riduce di  fatto anche  le sue stesse modalità attuative, che  in una 
accezione più  larga e moderna possono avvenire anche per via telematica, riducendo di fatto  i costi 
reali correnti; 

- Che per lo scopo, è, dunque, valutabile disporre per la fruizione del beneficio di cui alle citate norme, 
attraverso l’erogazione di un contributo economico diretto al richiedente il beneficio in parola; 

VISTI:  
- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni 
- il principio contabile  finanziario applicato alla competenza  finanziaria  (allegato 4/2 del D. Lgs. 

118/2011; 
- lo statuto comunale;  
- gli atti della Regione Campania con i quali per ogni singolo anno si procede ad approvare i criteri 

di riparto del fondo statale  inerente  la fornitura dei  libri di testo e  la ripartizione dei fondi ad 
essi dedicati; 

 
DELIBERA 

La premessa è parte  integrante e sostanziale del presente atto, che qui si  intende  interamente trascritta ed 
approvata. 

- Di disporre  l’elargizione del beneficio per  la  fornitura gratuita  totale o parziale dei  libri di 
testo,  in  favore degli alunni  che adempiono all’obbligo  scolastico,  in possesso di  specifici 
requisiti, nonché la fornitura di libri di testo da dare, anche in comodato, agli studenti della 
scuola  secondaria  superiore,  anch’essi  in  possesso  di  specifici  requisiti,  a  mezzo  di  un 
contributo economico diretto al richiedente, fatta eccezione per i  libri di testo della scuola 
Primaria, per  i quali si mantiene  la formula vigente, ovvero, a mezzo dell’elargizione di un 
“Buono  libro” o  “Cedola  libraria” a  cura dell’Istituzione  scolastica  frequentata,  implicante 
per il beneficiario una scelta volontaria e diretta del fornitore. 

- Di dare atto che tale indirizzo rimarrà sino a nuovo e diverso atto dell’organo esecutivo. 
- Di  demandare  ai  responsabili  dei  Settori  I  e  VI  gli  ulteriori  adempimenti  relativi  e 

consequenziali, compresa la necessaria variazione di bilancio. 
L’ASSESSORE ALLA PUBBLICA ISTRUZIONE 

Dott.ssa Veronica Perna 
 


	N. 138        del  11/10/2018
	 ESEGUIBILE.
	COGNOME E NOME
	LO  SAPIO  ALFONSO – Vice Sindaco


	 ESEGUIBILE.

